
 

PORTARIA Nº 

CRC-CE - 008/2014 

 

 

  O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO 

ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO as atribuições dispostas no art. 16, XIII, da Resolução 

CRCCE nº 584/2012, que dispõe sobre o Regimento Interno do Órgão; 

CONSIDERANDO o Programa de Voluntariado da Classe Contábil, 

pertencente ao plano de metas e estratégias do Conselho Federal de Contabilidade 

(CFC); 

CONSIDERANDO valores e princípios ligados à cidadania, solidariedade, 

ética profissional e transparência; 

CONSIDERANDO que a Portaria CRCCE nº 06/2009 instituiu a Comissão 

Estadual de Voluntariado da Classe Contábil do Ceará; 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear para compor a COMISSÃO ESTADUAL DE 

VOLUNTARIADO DA CLASSE CONTÁBIL DO CEARÁ os membros abaixo 

relacionados: 

 

Coordenadora: ROSÉLIA DE CARVALHO COSTA 

Membros: DYEGO TERCEIRO SÁ, WLADIR RODRIGUES DA SILVA 

FILHO, AMANDA DE OLIVEIRA GOMES, ANA MARIA SABINO SANCHO, CLÁUDIA 

MARIA SANTOS COSTA, CÁSSIO JERONIMO SOARES CALDAS, ANNA BEATRIZ 

GRANGEIRO RIBEIRO MAIA, FRANCISCA VANELSA LIMA DE SOUSA, LARISSA 

FIDÉLIS SOARES, MARIA DO SOCORRO MACIEL ARRAES e CLÉCIA ALVES 

SILVA. 



 

  

 

Art. 2º - A Comissão, ora nomeada, terá por objetivo estimular a prática 

cidadã e o espírito de responsabilidade social entre os profissionais da contabilidade 

por meio da difusão do voluntariado organizado, incentivando-os a se comprometerem 

com questões sociais relevantes para o País.  

 

Art. 3º - A Comissão, ora nomeada, participará dos projetos institucionais 

desenvolvidos pelo Programa de Voluntariado da Classe Contábil (CFC). 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

Fortaleza(CE), 21 de janeiro de 2014. 

 

 

 

CLARA GERMANA GONÇALVES ROCHA 

PRESIDENTE 


